
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 639  

DATA  19/12/2019  

 

 

OGGETTO : 

AVVISO UNICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER 

LO SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE 

CULTURA E TURISMO. PIANO DEGLI INTERVENTI 

FINANZIATI. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 

 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019/2021;  

- con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario per il triennio 2019/2021;  

- con Decreto del Presidente n. 12/2019 in data 20.06.2019, prot. 6383, sono stati 

individuati gli incarichi di Responsabilità e Direzione dei Servizi per l’anno 2019 ai 
sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018 dalla data del 01.07.2019;  

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);  

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di 

Valle Camonica n. 5 in data 05.02.2019 si è disposto il trasferimento di fondi dal 
Consorzio BIM alla Comunità Montana relativamente al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2019/2021, esercizio 2019;  

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica;  

- con deliberazione assembleare n. 12 in data 11.04.2019 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018;  

- con deliberazione assembleare n. 13 in data 11.04.2019 sono state apportate le 
necessarie variazioni al bilancio di previsione 2019/2021;  

- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 78 del 16.04.2019 sono state apportate le 
necessarie variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;  

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di 
Valle Camonica n. 18 del 16.04.2019 si è proceduto al trasferimento dei fondi 
previsti nelle deliberazioni di variazione di bilancio dal Consorzio Comuni BIM alla 

Comunità Montana di Valle Camonica;  
- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 243 del 09.12.2019 sono state apportate le 

necessarie variazioni al bilancio di previsione 2019 / 2021 - esercizio finanziario 
2019 e al piano esecutivo di gestione esercizio 2019; 

 

RICHIAMATO l’Avviso unico per l’assegnazione a soggetti pubblici e privati 
operanti in Valle Camonica di contributi per lo sviluppo di progetti e iniziative 

nel settore Cultura e Turismo approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva 
38 del 19/02/2019;  

 
RICORDATO che l’Avviso è uno strumento di intervento finanziario adottato 

dalla Comunità Montana di Valle Camonica, in collaborazione e con il supporto 
del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica che ne finanzia le attività, ha tra 

le sue finalità il sostegno a progetti, iniziative, interventi promossi da 
Amministrazioni Pubbliche e Soggetti non profit operanti sul territorio nei 

settori della Cultura, del Turismo e dello Sport;  
 

EVIDENZIATO che la Comunità Montana intende in tal modo:  



- favorire interventi diffusi e integrati di valorizzazione, promozione e 
comunicazione del patrimonio culturale e turistico, in specie di quello legato 

alle tradizioni locali;  

- favorire interventi di promozione e marketing delle risorse territoriali, per lo 
sviluppo della destinazione turistica “Valle Camonica. La Valle dei Segni”;  

- sostenere le attività gestite con modalità collaborative tra soggetti pubblici e 
privati;  

 
RICORDATO altresì che l’Avviso suddetto prevede l’assegnazione, sulla base 

della disponibilità finanziaria e della graduatoria definita di contributi per:  
- € 300,00 per i migliori interventi di interesse locale;  
- € 500,00 per i migliori interventi di interesse locale e in grado di coinvolgere la 

popolazione e la comunità;  
- € 1.000,00, per gli interventi di valenza comprensoriale;  
- € 1.500,00, per gli interventi di valenza comprensoriale e adeguata integrazione;  

- € 2.000,00 per interventi di particolare qualità progettuale e rilevanza per la 
promozione territoriale;  

- da € 3.000,00 per rassegne e programmi coordinati di iniziative di rilievo culturale e 
turistico;  

 
VISTE le richieste di contributo pervenute al protocollo dell’Ente:  

 

richiedente  comune  oggetto  
COMUNE DI DARFO BT 25047 DARFO BT Darfo BT in fiore - X Edizione anno 2019 

PROLOCO DARFO BOARIO 
TERME 

25047 DARFO BT Organizzazione Eventi 2019 

PARROCCHIA S.GIOVANNI 
BATTISTTA IN SOLATO 

25050 PIANCAMUNO Attività oratorio 2019 

ASSOCIAZIONE PRO LOCO 
DI CAPO DI PONTE 

25044 CAPO DI PONTE Attività culturali 2019 

EREMO DEI SANTI PIETRO E 
PAOLO 

25040 BIENNO Contributo per ospitalità eventi culturali 

FONDAZIONE CAMUNITAS 25043 BRENO Laboratorium, l'officina culturale di San 
Salvatore 

ADAMELLO EVENTI SRLS 25056 PONTE DI LEGNO Proposta intervento publiredazione 
Rivista Turistica Adamello magazine - 
estate 2019-inverno 2019 

COMUNE DI BIENNO 25040 BIENNO Mostra Mercato 2019 

PARROCCHIA 
ANNUNCIAZIONE - COGNO 

25052 PIANCOGNO Cogno d'oro - Rassegna canora tra 
paesi, 39°edizione 

COMUNE DI ANGOLO TERME 25040 ANGOLO TERME Sagra di San Lorenzo - anno 2019 

ASSOCIAZIONE LONTANO 
VERDE 

25040 ONO SAN PIETRO Progetti e programmi di valorizzazione 
del castello di Gorzone (Darfo) e del 
territorio 

PARROCCHIA SANTA GIULIA 25040 ANGOLO TERME 2° edizione "Le segrete stanze" - Arte in 
cammino 

CASA PROCURA ISTITUTO 
"Serve del Sacro Cuore" 

25043 BRENO Progetto "Ferro,fuoco e fantasia" 

CORO "OREGE DE HOI" 25040 BIENNO Partecipazione al "Festival corale 
internazionale cantare in montagna" 

BIO-DISTRETTO DI VALLE 
CAMONICA 

25040 CERVENO Festa "GUSTA LA TUA TERRA: insieme 
coltiviamo il futuro" 



SOCIETA' STORICA E 
ANTROPOLOGICA DI VALLE 
CAMONICA 

25040 CETO Progetto I.S.T.A. 2019 - Stregoneria 
nelle Alpi. Malefici, processi, inquisitori e 
roghi 

PRO LOCO DI BRENO 25043 BRENO Camunerie - il Castello che rivive 

ASSOCIAZIONE "Ere de Nadal 
dal Mut" 

25040 BERZO DEMO Erè da Nadal dal Mur (Mercatini di 
Natale) 

COMUNE DI BRENO 25043 BRENO Infopoint Turistico comune di Breno 

COMUNE DI PASPARDO 25050 PASPARDO Settimana della castagna 

COMUNE DI CAPO DI PONTE 25044 CAPO DI PONTE Iniziative in occasione dei 40 anni di sito 
UNESCO 

COMUNE DI MALEGNO 25053 MALEGNO Premio "Mites Terram Possident" 

PARROCCHIA DI BRENO 25043 BRENO Concerto presso il Duomo di Breno  

CORO VOCI DALLA ROCCA 25043 BRENO Attività varie 2019 in merito al 40° della 
fondazione del Coro Voci dalla Rocca 

ENTE AUTONOMO 
TERRAZZANI DI ZOANNO 

25056 PONTE DI LEGNO Restauro confessionale del 1700 situato 
nella chiesa di S.Giovanni a Zoanno 

ASSOCIAZIONE 10 25040 ONO SAN PIETRO Realizzazione grande murales a tema 
"violenza contro le donne" 

ALTRAVOCE ONLUS 25047 DARFO BT Triennio di Musica Inclusiva Orchestrale 
a.a 2019-2020 

ASSOCIAZIONE MONTAGNA 
ITALIA 

BERGAMO 14°Orobie Film Festival 2020 

COMPLESSO FILARMONICO 
LOMBARDO 

25050 PIANCAMUNO Concerto di Natale 

PRO LOCO DI PONTE DI 
LEGNO 

25056 PONTE DI LEGNO Puntata Linea bianca 

ECOMUSEO DELL’ALTA VIA 
DELL’OGLIO 

25056 PONTE DI LEGNO Sostegno per realizzazione 
pubblicazione sulle consuetudini locali 

 

VISTA la documentazione istruttoria depositata agli atti e la valutazione di 
merito delle richieste di contributo ritenute formalmente ammissibili condotta 

dagli uffici afferenti al Servizio;  
 

RITENUTO di assegnare i contributi conformemente agli esiti istruttori;  
 

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e 
sussidi finanziari, ai sensi dell'art.12 della legge 241/1990 approvato con 

deliberazione assembleare dell’Ente n.8 in data 18.7.1992;  
 
RICHIAMATI:  

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli 

enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;  



 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta 
di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità 

e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni;  
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza 
delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione  

 
DETERMINA 

 
1. di assegnare, conformemente agli esiti istruttori condotti dal competente Servizio, i 

seguenti contributi per lo sviluppo di attività, progetti ed iniziative nel settore 
cultura e turismo:  

 

 € 3.000,00 al COMUNE DI DARFO BOARIO TERME; 
 € 500,00 all’EREMO DEI SANTI PIETRO E PAOLO; 

 € 500,00 alla FONDAZIONE CAMUNITAS; 
 € 500,00 al COMUNE DI BIENNO; 
 € 300,00 alla PARROCCHIA ANNUNCIAZIONE DI MARIA – COGNO; 

 € 300,00 al COMUNE DI ANGOLO TERME; 
 € 500,00 all’ASSOCIAZIONE NATURALISTICA NON PROFIT LONTANO VERDE; 

 € 2.000,00 al BIO-DISTRETTO DI VALLE CAMONICA; 
 € 500,00 alla SOCIETA' STORICA E ANTROPOLOGICA DI VALLE CAMONICA; 

 € 3.000,00 alla PRO LOCO DI BRENO; 
 € 300,00 all’ASSOCIAZIONE "Ere de Nadal dal Mut"; 
 € 2.000,00 al COMUNE DI MALEGNO; 

 € 500,00 alla PARROCCHIA DI BRENO; 
 € 5.000,00 al CORO VOCI DALLA ROCCA; 

 € 500,00 all’ASSOCIAZIONE 10; 
 € 500,00 ad ALTRAVOCE ONLUS; 
 € 1.000,00 al COMPLESSO FILARMONICO LOMBARDO; 

 € 2.000,00 all’ECOMUSEO DELL’ALTA VIA DELL’OGLIO; 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione 
all’esigibilità dell’obbligazione, la spesa complessiva di € 22.900,00 come da 
prospetto che segue: 

 
Missione  05  Programma  02  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  502104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2019  1.04.01.02.003  
 

1351/2 
 

€ 5.800,00 

Creditore  
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Piazza Col. Lorenzini, 4 - 25047 Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 00290170174 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  



Importo  € 3.000,00  

Creditore  
COMUNE DI BIENNO  

Piazza Liberazione 1 - 25040 Bienno 

Codice fiscale/P.IVA  C.F 81002430171 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 500,00  

Creditore  
COMUNE DI MALEGNO 

Via Cava 7 - 25053 Malegno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA  CF 81002270171 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali 

Importo  € 2.000,00 

Creditore  
COMUNE DI ANGOLO TERME 

Via Regina Elena, 53 25040 Angolo Terme 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 00852900174 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali 

Importo  € 300,00 

Missione  05  Programma  02  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  502104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2019  1.04.01.01.001  
 

1351/0 
 

€ 11.100,00 

Creditore 
PARROCCHIA ANNUNCIAZIONE DI MARIA - COGNO  

P.za Don Pietro Stefanini, 2 - 25052 Piancogno 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90000610171 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali 

Importo  € 300,00 

Creditore  
BIO-DISTRETTO DI VALLE CAMONICA 

Via Sonvico, snc - 25040 Cerveno 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90026800178 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 2.000,00 

Creditore  

SOCIETA' STORICA E ANTROPOLOGICA DI VALLE 

CAMONICA 

Via Nazionale, 25 - 25040 Ceto 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90026770173 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 500,00 

Creditore  
PRO LOCO DI BRENO 

Via Mazzini, 28  - 25043 Breno 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90000450172  

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 3.000,00 

Creditore  
ASSOCIAZIONE "Ere de Nadal dal Mut" 

Via Pian della Regina, 9 - 25040 Berzo Demo 

Codice fiscale/P.IVA  P.IVA 90020460177 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 300,00 

Creditore  
CORO VOCI DALLA ROCCA 

Via Sommaione, 1 - 25043 Breno 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 81007470172 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 5.000,00 



Missione  05  Programma  02  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  502104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2019  1.04.01.01.001  
 

1393/1 
 

€ 2.200,00 

Creditore  
ECOMUSEO DELL'ALTA VIA DELL'OGLIO 

Via Salimmo, 3  - 25056 Ponte di Legno 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 00837510171 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 2.000,00 

Creditore  

ASSOCIAZIONE NATURALISTICA NON PROFIT 

LONTANO VERDE 

Via Brugnolo, 3/a - 25040 Ono San Pietro 

Codice fiscale/P.IVA  P.IVA 02518120981 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 200,00  

Missione  05  Programma  02  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  502104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2019  1.04.04.01.001  
 

1379/1 
 

€ 200,00 

Creditore  

ASSOCIAZIONE NATURALISTICA NON PROFIT 

LONTANO VERDE 

Via Brugnolo, 3/a - 25040 Ono San Pietro 

Codice fiscale/P.IVA  P.IVA 02518120981 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 200,00  

Missione  07  Programma  01 Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  701104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2019  1.04.01.01.001  
 

1428/0 
 

€ 3.600,00 

Creditore  

ASSOCIAZIONE NATURALISTICA NON PROFIT 

LONTANO VERDE 

Via Brugnolo, 3/a - 25040 Ono San Pietro 

Codice fiscale/P.IVA  P.IVA 02518120981 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 100,00  

Creditore  
FONDAZIONE CAMUNITAS 

Via Mazzini, 82  25043 Breno 

Codice fiscale/P.IVA CF. 90003950178 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali 

Importo € 500,00 

Creditore  
EREMO DEI SANTI PIETRO E PAOLO 

Loc. San Pietro, 11 - 25040 Bienno 

Codice fiscale/P.IVA  P.IVA 00869980177 

Oggetto/Causale 
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali 

Importo € 500,00 

Creditore  
ASSOCIAZIONE 10 

Via Ronchi, 16 - 25040 Ono San Pietro 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90027160176 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 500,00 

Creditore  
ALTRAVOCE ONLUS 

Via Romolo Grassi, 30 - 25047 Darfo Boario Terme  



Codice fiscale/P.IVA  CF. 90021940177 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 500,00 

Creditore  
COMPLESSO FILARMONICO LOMBARDO  

Piazza Giuseppe Verdi, 10 - 25050 Piancamuno 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90008040173 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 1.000,00 

Creditore  
PARROCCHIA SS SALVATORE 

Piazza Duomo, 1 - 25043 Breno 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90003040178 

Oggetto/Causale  
Contributo per attività e manifestazioni turistico-

culturali  

Importo  € 500,00 

 
3. di dare atto che i contributi assegnati saranno liquidati a conclusione delle attività 
finanziate e verso rendicontazione delle spese sostenute;  
 

4. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti in ordine alla ritenuta del 4% di 
cui all'art.28 del DPR 600/1973;  

 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 
dello stato entro 120 gg. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 
 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 639 del 19/12/2019  
 

OGGETTO :  AVVISO UNICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO 
SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE CULTURA 
E TURISMO. PIANO DEGLI INTERVENTI FINANZIATI.  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  19/12/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 


